
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

об.ов.тfa № QZ
г. Брянск

П Р И К А З

Регистрационный номер 00*100Q 3
Об утверждении форм документов для участия в отборе 
на предоставление субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по направлению 
«Поддержка на посевную площадь, занятую зерновыми, 
зернобобовыми, масличными (за исключением рапса 
и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами» 
в рамках направления «Поддержка проведения 
агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и 
качества почв» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области 
от 6 марта 2024 года № 60-п «Об утверждении порядков предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области 
в рамках региональных проектов, входящих в состав государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской 
области» (далее -  Порядок)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в отборе на 
предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка на посевную площадь, 
занятую зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса 
и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами» в рамках 
направления «Поддержка проведения агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного



производства, а также на повышение плодородия и качества почв» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного 
комплекса» согласно приложениям 1 -  6 к настоящему приказу.

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского 
хозяйства Брянской области. о

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляла за собой.

Врио по руководству департаментом —* / ]  С.Г. Шаповалов



Приложение 1
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от С5.06<2о%,4 № 9%_____

Департамент сельского хозяйства 
Брянской области

(полное наименование участника отбора)

Заявление 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить_____________________________________________

(полное наименование участника отбора) 
субсидию по направлению «Поддержка на посевную площадь, занятую 
зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), 
кормовыми сельскохозяйственными культурами» в рамках направления 
«Поддержка проведения агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и
техническая модернизация агропромышленного комплекса»_______________

(вид субсидии)
Мне разъяснено, что в соответствии с Порядком предоставления 

субсидий по результатам отбора и приема документов победитель отбора 
субсидии обязан заключить с департаментом сельского хозяйства Брянской 
области соглашение о предоставлении субсидии, а также то, что 
ответственность за полноту и достоверность информации и документов, 
содержащихся в заявке, за своевременность их предоставления, а также за 
выполнение и соблюдение требований и условий, установленных Порядком 
предоставления субсидии и соглашением, несет сельскохозяйственный 
товаропроизводитель -  получатель субсидии.

На даты рассмотрения заявки и заключения соглашения о 
предоставлении субсидии

(полное наименование участника отбора) 
соответствует требованиям, установленным Порядком предоставления 
субсидии и соглашением.

Подтверждаю, что

(полное наименование участника отбора)



использует/не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость.

Подтверждаю, что

(полное наименование участника отбора)
принимает на себя обязательство по достижению в 202__ году результата
предоставления субсидии в соответствии с заключенным соглашением.

Согласен на осуществление департаментом, предоставившим субсидии,
проверок соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии, в
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также
проверок органами государственного (муниципального) финансового
контроля соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии в

1 2соответствии со статьями 268 и 269 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

Подпись руководителя______________________________Д ата___________

М.П.



Приложение 2
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области
от 05.D&. № 9%

РАСЧЕТ
размера средств на предоставление субсидии по направлению "Поддержка на посевную площадь, занятую зерновыми, 

зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами в 202 году

(наименование участника отбора)
Посевная площадь, 
занятая зерновыми, 

зернобобовыми, 
масличными (за 

исключением рапса и 
сои) и кормовыми 
сельскохозяйствен
ными культурами, 

гектаров

Ставка 
субсидии, 

рублей на 1 
гектар 

посевной 
площади

Повышающий 
(понижающий) 
коэффициент за 

выполнение условия 
по достижению 

результата 
предоставления 

субсидии за 
отчетный год

Повыша
ющий 

коэффи
циент за 
проведе
ние работ 
по фосфо
ритованию

Повы
шающий 
коэффи
циент за 
страхо
вание 

посевов

Повыша
ющий коэф
фициент за 
использова
ние семян 
отечест
венной 

селекции

Итого потребность в 
субсидии с учетом 

коэффициентов 
(гр. 2 х гр. 3 х гр. 4 х 

гр.5 х гр.6 х гр.7), 
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8
Посевные площади, на которых проводились работы по 
фосфоритованию и (или) гипсованию 2,0
11осевные площади, на которых осуществляется 
страхование сельскохозяйственных культур 1,2
Посевные площади, на которых использовались семена 
отечественной селекции 2,0
Посевные площади, на которых использовались семена 
отечественной селекции и осуществляется страхование 1,2 2,0
11осевные площади, на которых не проводились раОоты по 
фосфоритованию и (или) гипсованию, не осуществляется 
страхование сельскохозяйственных культур, 
использовались семена отечественной и иностранной 
селекции

Всего: X X X X X

Руководитель организации - участника отбора Главный бухгалтер организации - участника отбора

(Ф.И.О., подпись)

МП « » 202 г.

(Ф.И.О., подпись)

Исполнитель _______________  Телефон



Приложение 3
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от 06. 06. 20%# №

СПРАВКА
о размере посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, 

масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми 
сельскохозяйственными культурами 
по состоянию н а ____________ года

( наименование участника отбора)

Посевная площадь, 
занятая зерновыми, 

зернобобовыми, 
масличными (за 

исключением рапса 
и сои) и кормовыми 
сельскохозяйствен
ными культурами, 

гектаров

в том числе
посевная
площадь,
занятая

зерновыми
сельскохо
зяйствен

ными
культурами,

гектаров

посевная 
площадь, 

занятая зерно
бобовыми 
сельско
хозяйст
венными 

культурами, 
гектаров

посевная площадь, 
занятая масличными 

(за исключением 
рапса и сои) 

сельскохозяй
ственными куль
турами, гектаров

посевная площадь, 
занятая кормовыми 

сельскохо
зяйственными 
культурами, 

гектаров

1 2 3 4 5

Руководитель организации - Начальник ГКУ Брянской области -
участника отбора "_____________________районное

управление сельского хозяйства”

(Ф.И.О., подпись) (Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер « _____ » ________  202__ г.

_________________________ М.П.
(Ф.И.О., подпись)

« ____ » _________ 202__ г.

М.П.

Исполнитель

Телефон___



Приложение 4
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области
от ОЬОБ.ЯоМ № 92,

Справка
об использовании семян зерновых, зернобобовых, масличных 

(за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных культур 
по состоянию н а ______________________ года

( наименование участника отбора)

№
пп

Наименование
сельскохозяйственной

культуры
Наименование сорта

Расчетная 
норма 

высева, т /га

Посевная 
площадь, га

Кол-во 
семян, тонн

1 2 3 4 5 6
1

в т. ч. отечественной селекции

2
в т. ч. отечественной селекции

3
в т. ч. отечественной селекции

4
в т. ч. отечественной селекции

5
в т. ч. отечественной селекции

ВСЕГО: X X X

в том числе отечественной селекции X

Руководитель организации- 
участника отбора

(Ф.И.О., подпись)

Начальник ГКУ Брянской области
"___________________ районное
управление сельского хозяйства"

Главный бухгалтер организации 
участника отбора

«
(Ф.И.О., подпись)
» 202 г.

М.П.

Исполнитель

«

(Ф.И.О., подпись)

» 202 г.

М.П.

Телефон



Приложение 5
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от 05. 06. № 9 _____

СПРАВКА
о размере посевных площадей, на которых 

проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию, 
и (или) о размере застрахованных посевных площадей

( наименование участника отбора)

№
пп

Посевные площади, на 
которых проводились 

работы по 
фосфоритованию в 202 

году, гектаров

Посевные площади, 
на которых 

проводились работы 
по гипсованию в 

202 году, гектаров

Застрахованные посевные площади, 
гектаров

1 2 3 4

Руководитель организации - Начальник ГКУ "___
участника отбора районное управление

сельского хозяйства"

(Ф.И.О., подпись) (Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер

___________________________ "_____ " __________202___г.
(Ф.И.О., подпись)

"______" _________ 202__г. М.П.
М.П.

Исполнитель 
Телефон___



Приложение 6
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от Об.Рб.ЯоЯ*/?. №

Реестр

документов, подтверждающих произведенные затраты

( наименование участника отбора)

Наименование
контрагента
получателя
субсидии

Наименование
документа,

подтверждающего
произведенные

затраты

Дата
документа

№
документа

Сумма (без 
учета НДС), 

рублей

Сумма (с 
учетом НДС, 

рублей

1 2 3 4 5 6

Итого затраты по контрагенту:

Итого затраты по контрагенту:

Всего

Руководитель организации - участника отбора

(Ф.И.О. подпись)

Главный бухгалтер организации - участника отбора 

(Ф.И.О. подпись)

МП « » 202 г.

Исполнитель Телефон


